COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº         DE 2003
( Do Sr. Nelson Proença )

Solicita informações  ao Sr. Ministro das
Comunicações a respeito dos custos
apresentados pelas empresas
concessionárias de telefonia fixa para
justificar os pedidos de reajustes das
tarifas.

Senhor Presidente:

Requeiro a V.Exa. , com base no art. 50 da Constituição Federal e
na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, que , ouvida a Mesa,
sejam solicitadas informações ao Sr. Ministro das comunicações no sentido de
informar esta Casa das justificativas e planilhas de custos apresentadas pelas
empresas concessionárias de telefonia fixa para os reajustes das tarifas , assim
como dos estudos desenvolvidos pela Anatel sobre os preços das tarifas
praticados e suas formas de reajuste.

JUSTIFICAÇÃO

A imprensa tem noticiado, com muita freqüência , que as
empresas concessionárias de telefonia fixa vêm reivindicando, junto a Anatel ,
reajustes nas tarifas que podem ser superiores a 30% do valor atual.  Algumas
dessas empresas, no entanto, se recusam a discutir , mesmo que para o futuro,
reajustes salariais aos trabalhadores em telecomunicações.

Os dissídios coletivos iniciam-se em maio, começando pelo
Estado de São Paulo, e os Sindicatos da categoria têm encontrado enormes
resistências das concessionárias  de negociar índices para o reajuste dos
salários dos trabalhadores.

Desejamos, Sr. Presidente, confrontar os pedidos de reajustes
das tarifas, generosos e altos, com as reiteradas recusas de aumento, ou
mesmo reposição , dos salários dos trabalhadores do setor.

Sala da Sessões, em 29 de abril de 2003

Dep. Nelson Proença
PPS/RS